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Psykisk syge, der har et velfungerende netværk, klarer sig 
bedre end dem, der ikke har. For de fleste er netværket lig 
med de pårørende – ofte de nærmeste.

Det antages, at 25% af befolkningen er ramt af en psykisk 
lidelse. Derfor vil mere end halvdelen af familierne på et eller 
andet tidspunkt stå i den situation, at de skal forholde sig til 
en, der er ramt af psykisk sygdom.

Ingen er født med viden om, hvad det vil sige at være psy-
kisk syg – eller hvad det vil sige at være pårørende til en psy-
kisk syg. Vi tilbydes ingen psykiatriske førstehjælpskurser. For 
de fleste er det derfor et chok pludselig en dag at stå i situatio-
nen.

De fleste føler sig på bar bund og har desperat brug for vi-
den og vejledning. Mange vil selv være i krise. Det gør ikke si-
tuationen mere overskuelig. Hvor finder man oplysning, råd 
og vejledning?

Dette er en fremragende bog med gode råd og vejledning 
til pårørende til psykisk syge. Som pårørende kan jeg stærkt 
anbefale bogen til andre pårørende. Måske vil især nye pårø-
rende føle sig tiltrukket af muligheden for at få et overblik 
over, hvad det vil sige at være – og ikke mindst hvad man kan 
gøre som – pårørende til en psykisk syg. Også erfarne pårø-
rende vil kunne hente nyttig viden.

Bogen indeholder to dele. En om de generelle forhold for 

alle pårørende og en om de enkelte sygdomme (med udvalgte 
råd til pårørende til syge med netop denne diagnose).

Det, at bogen dækker det hele, er både dens største svag-
hed og dens største styrke. Svaghed fordi omtalen af de en-
kelte diagnoser – og de specifikke forhold for pårørende til 
syge med den diagnose – nødvendigvis må være begrænset. 
Styrke fordi man får et samlet overblik og en bog, der hen-
vender sig til alle pårørende.

Sidstnævnte gør bogen til det oplagte valg som grundbog 
for deltagere i de psykoedukationsforløb for pårørende, hvor 
man blander dem. Svagheden opvejes af, at der i slutningen af 
hvert kapitel om diagnoserne er henvisning til yderligere litte-
ratur.

Bogens gennemgående tema er, at de pårørende er vigtige 
resurser og samarbejdspartnere. De psykisk syge, der har et 
velfungerende netværk, klarer sig bedre end dem, der ikke 
har. Dermed er bogen en stor opfordring til, at psykisk syg-
dom betragtes som et fælles ansvar for den sindslidende, de 
pårørende og de professionelle.

Det er svært ikke at blive berørt af de små afsnit, hvor på-
rørende har givet deres personlige vinkel på det at være pårø-
rende. Uanset om man er forhenværende statsminister, datter 
af en anden forhenværende statsminister eller en anonym 
mor, så er det hårdt, når en af ens nærmeste rammes af psy-
kisk sygdom.
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> RETTELSE

»Introduktion til ultralydsskanning af halsens 
lymfeknuder«

I artiklen »Introduktion til ultralydsskanning af halsens lymfe-
knuder« (Ugeskr Læger 2009;171:423-6) er der ved en fejl byt-
tet om på figurteksterne til Figur 3 og Figur 4. 
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